[image: image1.png]

研院〔2015〕61号
关于做好2016年“优生优培”资助计划免试研究生招生工作的通知
各相关培养单位：
为了保证博士研究生“优生优培”资助计划工作积极而稳妥地实施，2016年我校继续面向全国“985工程”高校招收“优生优培”资助计划直博生和作为硕博连读培养的免试硕士研究生。现将有关工作通知如下：

一、招生原则
选拔和招收“优生优培”资助计划直博生和作为硕博连读培养的免试硕士研究生须坚持择优选拔、优中选优、保证质量、宁缺勿滥的原则。
二、选拔对象及条件
1、符合我校接收优秀应届本科毕业生免试攻读研究生的基本条件；

2、我校及其他“985工程”高校获得2016年推荐免试研究生资格，本科成绩综合排名在全年级同专业前30%的应届本科毕业生；
3、就读本科期间各方面表现良好，身心健康，学习成绩优秀，具备较为突出的作为博士研究生培养的综合素质和培养潜能；
4、通过导师的全面考核，导师同意招收并亲自培养。
三、招生导师和名额
1、2016年进入本计划的导师名单及相关培养单位的招生名额见附件1。进入本计划的导师2016年招收获本计划资助的直博生或作为硕博连读培养的免试硕士研究生不超过1名。相关培养单位须严格按照附件1下达的招生名额招收本计划的直博生。
2、招收本计划的直博生名额不占本单位2016年的博士研究生招生基本计划，招收作为硕博连读培养的免试硕士研究生须占用本单位2016年硕士研究生招生计划，但不占用进入博士阶段年份（即2018年）各单位的博士研究生招生基本计划。
3、获招收直博生计划的导师，如确因没有合格生源，未能在应届本科毕业生中招收到“优生优培”资助计划直博生的，可将该计划用于招收普通直博生；获招收硕博连读生计划的导师，如确因没有合格生源，未能在应届本科毕业生中招收到“优生优培”资助计划硕博连读生的，可将该计划用于招收普通硕博连读生。

4、进入本计划的导师，也可在一年级结束刚进入二年级的本校在读直博生或已获得硕博连读资格的本校在读硕士研究生中选拔“优生优培”资助计划研究生，具体要求请参见《中山大学博士研究生“优生优培”资助计划实施办法》（中大研院[2015]3号）。
四、考核及录取工作

1、研究生院于2015年7月10日前在网上公布《中山大学2016年“优生优培”资助计划免试研究生招生简章》（附件2）。请各单位根据本通知的相关要求，制定本单位“优生优培”资助计划免试研究生的招生细则，并于7月18日前在单位网站公布。
2、达到条件并申请报读该计划的学生须登录中山大学免试研究生申请系统填写相关信息，并将加盖有推荐学校教务处公章的历年在校学习成绩单及排名证明材料、国家英语六级考试成绩证明复印件、身份证复印件、学生证复印件、学术成果证明等材料，按要求送交到所报读的招生单位。
3、招生单位及导师对申请人进行资格审查，确定考核人选后，严格按照已公布的招生考核程序，组织对考核人选的考核。
4、其他工作请参照我校2016年接收优秀应届本科毕业生免试攻读研究生的相关工作文件执行。
请登录“研究生教育管理系统—招生管理—博士招生—文件下载”处下载本文及表格，网址：http://ecampus.sysu.edu.cn/zsuyy/

附件：
附件1  中山大学2016年“优生优培”资助计划免试研究生招生名额及招生导师名单
附件2  中山大学2016年“优生优培”资助计划免试研究生招生简章

中山大学研究生院
 2015年7月2日

	  中山大学研究生院
	2015年7月6日印发

1
—2—